polisse uidetur agesilaum: ut sese rebus innouandis admiseret q̄ aeris alieni magnitudo: quo se facile solui  
 perabat p̄senti statu ciuitatis immutato. Ut primum igitur agesilaū sibi cōciliasse animaduertit: nō ultra  
 cōstantum arbitratus: mat rem quoq; suā quae agesilai soror erat: in sententiam trahere aggressus est. Ea  
 si dem clientū oberatorū & cognatorū multitudine plurimū potes i ciuitate reip. quoq; administrationē  
 q̄dam ex parte attingere nō dubitabat. Hæc primo filii p̄positum audiens a tali sentētia iuuenē deterre  
 tonata est tanq; inania q̄dam supraq; uires agere cupiētem. Vbi uero agesilaus illā cohortatus bene de suc  
 celi rege sperare persuasit filii uoluntati facile acquieuit: cum p̄sertim ex altera parte filius istaret rogās  
 ut facultatibus q̄s haberent ad gloriā & honorem adipiscendum uti se pateref: q; alios reges diuitiis adae  
 quare impossibile sibi eēt: singulos enim Satrapum familiares ac seruos: p̄terea qui Ptolomei Seleuci  
 tutores essent: omnes qui unq; Spartæ regnauerint reges longe diutius superare. Quod si ipse modestia ac  
 magnitudine animi illogē delicias supgressus æquabilitatē atq; cōcordiā in ciuitatē reduxisset: foret: ut bo  
 ni ueriq; regis nomē & gloriā consequaf: his adhortationibus mulieres impulsæ adeo pristinā sentētiam  
 mutauerūt: ut ipsæ quoq; gloriæ cupiditate flagrātes ultro iuuenem ad rem pagendā impellerēt: atq; ho  
 nestatis amore tanq; diuino quodā numine afflatæ & agidē p̄perare assidue hortarent: qn etiam conuoca  
 tis amicis cōsilium aperiētes illos ad ferēdum auxilium hortabāt. Idem quoq; mulieribus aliis p̄dicabant  
 cum scirent Lacedæmonios mulieribus obsequētes non minus publica q̄ priuata cōsilia cum illis solitos  
 cōmunicare: atq; ad agendum ēt socias adhibere. Erat autē p̄ id t̄pis diuitiagē maxima pars apud mulieres:  
 quod sane plurimum ad rem pagendam difficultatis agidi afferebat. Resistebāt enim mulieres nō mō p̄p  
 delitiagē quibus assueuerāt cupiditatē: uerē etiam q; potētia & honore quem ex diuitiagē possessione cō  
 sequebant: eo modo priuari se penitus a iaduertebat. Omnes igit̄ ad Leonidam cōuersæ q; is maior natu  
 esset: hortari ut se Agidis cōsiliis opponeret: eiusq; impediret conatus: & exoptabat sane Leonidas ferre di  
 uinis auxilium: sed ueritus potētiam pl̄ebis quā regē mutationem affectare cognouerat: nihil palam cō  
 tra agidē tentare ausus est: sed clāculum pturbare illius incœpta conabāt: & crebris illum apud diuites ca  
 lamniis criminari: dicens illum eog; bona q̄si tyranidis mercedem pauperibus distribuere: & agroq; diui  
 sione ac missione debitog; plures sibi satellites q̄ Spartæ ciues cōparare. His tamē nihilo deterritus agis: ut  
 Lysander Ephorus crearef effecit: quo facto statim cōtra seniores rogationē tulit: in q̄ capita p̄cipue conti  
 nebāt huiuscemodi: ut debitoribus omne penitus debitum dimitteref & agroq; per hunc modum par  
 ticio fieret: ut qcquid agri intra cōuallem quae Pellenæ adiacet usq; ad Taigetā & Selasiam cōtinet in qua  
 ter mille & q̄ngentas partes diuideref. Quod uero extra hos terminos relinquif: in partes q̄nques mille  
 tribueref: & hæc qdem colonis q̄ arma ferre possent adscriberent: illa uero his qui urbem incolerent spar  
 tatis: quoq; numerus ex finitimis accolis expleri posset: eos legendo qui liberaliter ingenueq; nutriti æta  
 te ac corpore roboris uigerent: Hos in quindecim classes oportere distribui: quare aliqua ducentos dūta  
 nt: aliqua uero q̄dringentos uiros cōtineret: atq; ii uiuēdi cōsuetudinem seruare cogerent: quā olī maio  
 res spartiatagē habuisse cōstaret. Latā p̄scriptāq; rogationē cū senatus minime cōprobaret: Lysander popu  
 lō ad cōcionem uocato multa p̄suadenda rogatione uerba fecit. Post eum Mādroclidas & Agesilaus ora  
 tione habita admonebat: ne ppter hoīum paucorē luxuriam & delicias antiquā Spartanorē dignitatē iacē  
 tem negligi paterent. Et cum antiqua deoq; oracula in memorā reuocarēt: iubētia ipsos auaritiā tāq; rege  
 omnium p̄niciosissimam cauere: tum nouissime ex Pasipheā respōsum acceptū diligenter a iaduenterent.  
 Huic templū erat & sacrificiū in urbe constitutū: ipsam uero nōnulli unā ex Athlātiadibus ex Ioue genitā  
 fuisse tradūt: quae Hāmonē peperit. Alii uero Cassandra Priami filiam eō in loco mortuā atq; sepultā hoc  
 nomine uocatā fuisse phibēt: q; oībus petētibus oracula p̄beret. Philarchus autē resert amiclae filiā Daphnē:  
 cū Apollinē uim afferre uolentē aufugeret: in plantā fuisse cōuersam: atq; ab eodē deo diuinandi accepisse  
 potestatē. Ab hac igitur plurimis Spartiatis respōsa fuisse tradebātur iubētia cunctos ad æqualitatē redigi  
 secundū legē: quā de hoc ipso Lycurgus tulerat. Post illogē orationē Agis ipse rex in mediū p̄gressus quan  
 ti essent utilitatis allaturi ciuitati: si hanc rogationē cogfirmassent: breui oratione monstrauit: ac se primū  
 oīum facultates proprias in mediū ponere uelle: non sane exigucas ob agroq; multitudinē: quos partim ad  
 colendū partim ad pascenda pecora idoneos haberet. Insuper talenta sexcenta argenti signati idem: quoq;  
 matrē atq; auiā amicos prætereā & domesticos omnes: quos ditissimos esse Spartiatū cōstaret facere para  
 tos esse. His auditis obstupefacta multitudo adolescētis regis magnanimitatē admirabatur: summāq; pro  
 pterea gratiam est a populo cōsecutus afferentibus cunctis uix tandem post annos trecētos hūc solum q̄ me  
 rito Spartanorē rex dici posset inuentū esse. Leonidas at tūc maxime summis uiribus cōtra Agidē niteba  
 tur: nō ignorans si cōprobata esset rogatio: fore ut ipse quoq; eadē facere coactus: nō idem apud suos ciues  
 gratiae esset habiturus: sed cū oēs ciues diuitias proprias in mediū cōtulissent: ei soli gratias a populo refe  
 rendas: qui huius rei princeps atq; auctor extitisset: Igit̄ spectantibus cunctis Leonidas agidē rogauit: num  
 uirum iustū ac studiosum fuisse Lycurgū putaret. Id cū assentiretur Agis: Quando igitur Leonidas inquit  
 aut debitog; dimissiones Licurgus cōstituit: aut peregrinos administrandæ reip. uoluit esse principes: q̄p  
 pe qui nō satis fore saluam ciuitatē arbitratus est: nisi peregrini ex ea pellerētur. Ad hæc agis nil mirum est  
 inquit uiri spartiatæ: si apud exterōs educatus atq; eruditus Leonidas: utpote qui ex Satrapum aulis sum  
 pta uxore filios procreavit: Lycurgum atq; eius ignorat iūtituta: qui debitum atq; usuram una cum num  
 mis expulit e ciuitate peregrinos quoq; eiiciendos censuit: qui non eam quam ipse instituerat: uiuēdi nor  
 mam & institutum seruare uellent: non sane corporibus illorum hostis existens: sed uiuēdi eorum modū  
 reformidans: ne ciuib; suis permixti eos quoq; luxuriæ & diuitiarum inficerent cupiditate. Constat enī

## AGIDIS ET CLEOMENIS

201

eundem ipsum Tersandrum atq; Thaletem: tum et Pherecidem q;q peregrini essent: libeter habuisse in civitate: q; eadem secum philosophari atq; sentire illos animaduertit. Tu uero q; eum plerūq; laudare conseruisti: q; cum Ephorus esset: duas ex nouem chordis: q; in cithara musicus Phronides habebat dolabra abscondit. Tum eos q; posteris tibibus idem in Timotheo fecere: quonā pacto uituperare non audes: q; molitie atq; luxuria tum superbia atq; cupiditate pugnare Spartam studiose conamur: quasi illi ipsi nō ob hāc cām in musicis cantibus licetiam ac uoluptatem nimiam cōpescere uoluerint: ne ab huiusmodi cantibus deliniti ciuium animi ad eos mores uitāq; plaberent: quae dissionā sibi ipsi atq; discordem ciuitatem efficeret. Ex eo primū oīs ad agidem applicuit multitudo: diuites aut Leonidā sequebant: ne se in tāto discri mine desertos esse pateret orātes: iūdem et seniores quoꝝ maxima erat in cōsultādo auctoritas ut rogaō aduersarēt cōpulere. Quapropter euénit ut rogationē pars maior abrogaret. Inter hāc Lysander adhuc i magistratu cōstitutus: Leonidā e ciuitate pellere tentauit: legem quādā peruetustā aduersus illum excitā: q; phibebat Heraclidē quēpiā ex peregrina muliere filios pcreare: Eadē quoꝝ plectēdum capite statuebat eum: q; Sparta discedēs apud Exteras gentes habitasset. Hāc aduersus Leonidā pferri Lysander instituit. Ipse aut una cū reliq; collegis cælestē signū obseruabat. Erat at huius rei cōsuetudo qdā talis: singulis nō nouēniis Ephori noctē serenā & luna carētem obseruātes taciti sub diuo cōsidebāt cælū respiciētes. Si qn̄ do igiū stella ex parte aliq; discurrens in oppositā sese partē cōtulisset: Indicū id esse putabāt: reges aliqd contra deos īmortales deliquisse: ac ppter ea magistratu illis intercedebāt: quoad ex Olympia aut Delphis referrēt oraculū īterdictis regibus afferens auxiliū: Hoc igiū sibi signū apparuisse Lysander p̄dicās Leonida diem dixit: pductis testibus obiiciēs illum ex Asiatica muliere duos filios pcrease: atq; inde crebris iniuriis contumeliisq; ab uxore laceſſitum redisse in patriā: & regnum per id temporis forte successoribus uacuum occupasse. Insuper Cleombroto p̄suasit ut regnum quod ad se iure pertineret reposceret. Erat autē Cleombrotus Leonidæ gener ex regia stirpe generis originē ducēs. His rebus p̄territus Leonidas: cum statuta die uocatus ad iudicium non uenisse: absens regno priuatus est: atq; in eius locum Cleombrotus rex institutus. Postq; Lysander peracto tēpore magistratu deceſſit: Ephori qui illi in magistratu successere Leonidam supplicem miserati: Lysandrum & Mādroclidā in iudicium uocauere: q; aduersus legum instituti debitorum missiones & diuisiones agroꝝ fieri decreuissent. Illi igitur imminens periculum formidantes regibus persuaserunt: ut cōmuni cōsensu in idem tendētes Ephoroꝝ decreta irrita facerent. Inerat enī peruetustum sane institutum: ut si quando reges inter se dissiderent: in eius sentētiam quae utilior uidetur decreta fieret: quāuis altero aduersante q; si cōmuni consensu aliquid ambo reges statuissent. Contra hoc pugnare nemini licere. Siquis uero aliquid facere tentasset: hunc contra leges facere uideri. His igitur permoti rationibus ambo reges am̄ corum multitudine coacta in forum descendētes Ephoros e selis de turbant. Ephoris aliis in eorum locum suffectis e quoꝝ numero fuit Agesilaus: inde armata multitudine ad eos q; in carcere erant soluendos processere. Ob hoc iam terribiles aduersariis facti plurimos īterfecti putabantur. Quod tamen longe secus euénit. Nemo enim illog; iussu īterfectus est: quin etiam Tegeam p̄ficiſcentem leonidam: cum missi ab Agesilao milites occidere statuissent: Agis id p̄sentiens alios q; eum tutarentur celerrime submisit: qui eum circūstantes Tegeam usq; incolumē perduxere. Rebus igit̄ hunc modum constitutis: cum iam omnia prospere succederent: ac nemo iam cōceptis obſistere auderet: Agesilaus unus cuncta subuertit pulcherrimā legem & laconū moribus maxime congruentem ob turpissimū auaritiae morbum corrumpens. Nā cū ipse præceptoris agros c̄plurimos eosdemq; pulcherrimos possideret: insup magno aere alieno eſſet obſtrictus. cū neq; creditoribus soluere nec agros quos habebat dimittere uellet. Agidi persuasit: si utrāq; rē eodem tēpore efficere aggredieretur: æris scilicet alieni missionē & diuisionem agroꝝ nimis illum ciuitati nouationis allatę: q; si primo debitō & missione facta his qui agros possident indulgere uisus fuerit: fore paulopost ut animis iam ab odio quodāmodo residentibus facile diuisionem agroꝝ adiuuantibus illis conficiat. Hāc & qui circa Lysandrum erant ab Agesilao decepti fieri suadebant. Itaq; tabulas quib; debitorum nomina cōtinebātur: omnes in forum quod Clarium appellant comportare iussi sunt: hisq; in unum coaceruatis ignis iniectus est. Exorta igitur flamma cum diuites ac fenetatores qui adstabant tristes abirent. Agesilaus quasi calamitatibus illorum insultans nunq; se clarus lumen aut ignem puriore uidisse iactabat. Inde cum plures diuisionem quoꝝ agrorum fieri postularent: regesq; etiam id fieri oportere censerent. Agesilaus causas quasdam cunctandi in medium proferens: & alias ex aliis iugiter nec tens: eo usq; temporis rem deferendo protraxit: quoad Agis ab Achæis Lacedæmoniū monum sociis accersitus in expeditionem profici sci coactus est. Aetoli nāq; per id temporis opibus florentes per Megarenses in Peloponnesum traicerunt: quorum viribus obſistere cupiens Aratus Achæorum imperator studiose copias parabat: atq; Ephoros missis litteris huius rei fecerat certiores: qui amore beni uolentiq; in socios commoti. Agidem repente ferre auxilium compulere: præsertim cum Lacedæmoniū inuentus promptissime militiam posceret. Iuiores igitur e quib; maxime constabat exercitus tum quidem pauperes: attamen ære alieno soluti ut ostendimus: cum post redditum ex militia diuisionem agroni ſiendam sperarent: mirabili quodam modo Agidem obſeruabant: eiq; in omnibus libenter obſequabantur: adeo ut finitimi populis admirabile uideretur: q; illos nemini nocentes māsueteq; & sine ullo prope modum strepitū per peloponnesum facientes iter intuerentur: multiq; græcorum uetus tempora īmemoriam redigentes mutuo sese interrogabant: qualem fuīſſe laconici exercitus obſeruantiam putandum eſſet: cum Agesilaum aut Lysandrum aut ueterem illum Leonidam habebat imperatores: quandoquidē erga impuberem adhuc imperatorem tanta sit exercitus reverentia & obſeruatio. At uero adolescens ipſe